Văn bia trong chùa Bà Thiên Hậu (Bình Dương) cho biết: “Bà sinh vào thời Tống Kiến Long nguyên niên (năm 960-987), là con thứ 6 trong gia đình họ Lâm ở huyện Bồ Điền, tỉnh Phúc Kiến, Trung

Quốc. Khi mới lọt lòng mẹ, Bà đã tỏa ánh hào quang và hương thơm, lớn lên Bà thường cưỡi thảm bay lượn trên biển và du ngoạn nhiều nơi. Đến đời Tống Ung Hy thứ 4 (năm 987), Bà 27 tuổi từ già cõi trần và hiển linh. Đời Nguyên, Bà được phong là Thiên Phi, đến đời Thanh, vua Khang Hy gia phong làm Thiên Hậu. Và danh hiệu đó tồn tại cho đến ngày nay”. Văn bia *Trùng tu Hà Chương hội quán bi văn 重修霞漳會館碑文* đề năm Đồng Trị thứ 10 năm 1871 ở hội quán Hà Chương (Quận 5, Tp.